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Notat  

Månedlig status på nytteindsats til uddannelseshjælpsmodtagere 

 

 

 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget ønsker fremadrettet en månedlig opgørelse på anvendelsen af nyt-

teindsats til de åbenlyst uddannelsesparate uddannelseshjælpsmodtagere, herunder en månedsvis opgørel-

se af effekt og anvendelse af redskabet sammenholdt med den potentielle målgruppe. 

 

Bemærkninger til fremadrettet nytteindsats: 

 

Skarpere på rette tilbud til rette målgruppe  

I takt med at der stilles skarpt på kun at anvende de mest effektive tilbud til rette målgruppe, vil nytteind-

satsen fremrettet kun blive anvendt til de åbenlyst uddannelsesparate uddannelseshjælpsmodtagere, som 

ikke har behov for andre tilbud.  

 

Hidtil har nytteindsatsen indgået i tilbudsviften til borgere på både den midlertidige arbejdsmarkedsydelse, 

som er udfaset i 2016, og jobparate kontanthjælpsmodtagere både over og under 30 år.  Gennem det seneste 

år har det i altovervejende grad været jobparate kontanthjælpsmodtagere under 30 år, som udover de åben-

lyst uddannelsesparate, som har indgået i indsatsen. Selvom nytteindsatsens effekt er på 36 % for unge 

kontanthjælpsmodtagere med uddannelse i 2016, så er indsatsen ikke den optimale for målgruppen.  

 

Vurderingen er, at effekten ville have været større for de unge kontanthjælpsmodtagere, hvis der blev satset 

mere på jobudplacering, evt. kombineret med virksomhedspraktikker og løntilskud, som kan bidrage til at 

give arbejdserfaring og netværk. Det skyldes, at de unge kontanthjælpsmodtageres største barriere for at 

komme i beskæftigelse typisk er begrænset netværk og arbejdserfaring. Fremadrettet vil det derfor blive 

prioriteret, at de unge med en uddannelse hurtigst muligt får anvendt deres faglige kompetencer, i stedet 

for blot at presse dem til at tage tilfældige ufaglærte job fra ufaglærte. 

 

Gennemgang af eksisterende åbenlyst uddannelsesparate 

Center for Arbejdsmarked og Integrations gennemgang af de aktuelle åbenlyst uddannelsesparate borgere 

viser, at der er flere årsager til, at andelen i nytteindsats ikke løbende er højere, end det er tilfældet. 

 

 

Status for åbenlyst uddannelsesparate 20. april 2017

21,4% Nytteindsats

5,8% Vikaransættelse eller på vej i job

16,5% Virksomhedspraktik eller på vej i virksomhedspraktik

16,5% Uden tilbud på opgørelsestidspunkt

4,9% Åbent tilbud

14,6% Barsel

10,7% Sygemelding

9,7% Diverse vejledningstilbud eller forkert visitation
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For de første er 15 % af de åbenlyst uddannelsesparate unge kvinder på barsel. Kvinderne indgår korrekt i 

denne målgruppe, da de ikke har nogen barrierer for at påbegynde og gennemføre en uddannelse, udover 

at de aktuelt er på barsel.  

 

For det andet er 11 % af målgruppen sygemeldt af forskellige årsager. I den sammenhæng bør der altid være 

stor opmærksomhed på, hvad der er årsag til sygemelding. Det skal sikres, at borgeren ikke har helbreds-

mæssige barrierer, som gør, at de har stor risiko for at falde fra en uddannelse. Sammenholdt med det 

generelle sygefravær på arbejdsmarkedet er der dog ikke noget, som tyder på, at sygefraværet for de 

åbenlyst uddannelsesparate er unormalt højt. 

 

For det tredje er der 6 % af de åbenlyst uddannelsesparate, som enten starter i konkret job inden for 14 dage 

eller som allerede er i vikararbejde (deltidsledig). På samme vis er det naturligt, at der løbende vil være en 

mindre gruppe, som afventer at komme i et tilbud eller lige har afsluttet et tilbud (17 %). 

 

For det fjerde er 17 % af målgruppen i eller på vej til at starte i virksomhedspraktik. Virksomhedspraktik er i 

en periode i 2017 blevet benyttet som et alternativ til nytteindsats. Det er sket, fordi opfattelsen har været, 

at der ikke har været tilstrækkelige pladser til målgruppen (afventer bl.a. fornyet dispensation fra rimelig-

hedskrav fra RAR). Praksis viser imidlertid, at mange af nytteindsats-pladserne har været fyldt op med unge 

kontanthjælpsmodtagere, som ikke opnår den optimale effekt af indsatsen. Det vil blive ændret hurtigst 

muligt. Dog kan det give mening at anvende virksomhedspraktik som alternativ til nytteindsats, hvis det 

første 13 ugers forløb i nytteindsats ikke har haft den hurtigt ønskede motivationseffekt, som har sikret 

selvforsørgelse indtil uddannelsesstart. Her kan en virksomhedspraktik ud fra en individuel vurdering ruste 

den enkelte unge til at påbegynde i den valgte uddannelse, men udgangspunktet bør være, at målgruppen 

så vidt muligt skal i selvforsørgelse og ikke fastholdes i forsørgelse. 

 

5 % af målgruppen er blevet visiteret til et åbent tilbud, fordi borgerne har udvist en adfærd med manglende 

aktiv deltagelse i tilbud uden begrundelse. Åbent tilbud er derfor en rådighedsvurdering, som betyder, at der 

på baggrund af fremmøde i tilbuddet vurderes, om den unge igen opfylder kravene til at modtage uddannel-

seshjælp. 

 

I 10 % af de åbenlyse uddannelsesparate sager deltager de unge enten i diverse vejledningstilbud, som reelt 

har haft en fastholdelseseffekt for denne målgruppe, eller der har ikke været foretaget en tilstrækkelig skarp 

visitation. Disse unge er derfor straks blevet omvisiteret til at være uddannelsesparat i stedet for åbenlyst 

uddannelsesparat. 

 

 

Center for Arbejdsmarked og Integration 
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